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Betænkning over svar på Rek 1/2023 om nordiskt stöd för 
återuppbyggandet av Ukraina

Presidiet foreslår, at Nordisk Råd tager svar på rekommandation 1/2023 til efterretning 
og afventer politisk dialog hvad angår nordiskt stöd för återuppbyggandet av Ukraine.

Baggrund
Rekommandationen har følgende ordlyd:

Nordisk Råd anbefaler de nordiske regeringer

at utväxla information om och vidareutveckla befintliga fungerande samarbetspro-
jekt mellan de nordiska länderna och Ukraina gällande utvecklandet av offentlig 
förvaltning, utbildning och infrastruktur 

at samarbeta för att trygga både nordisk och europeisk finansiering för återuppbyg-
gandet av Ukraina 

at stödja Ukraina i arbetet mot korruption och för en demokratisk styrning av offent-
liga medel

Svar fra de nordiske regeringer
Ukraine og det ukrainske folk lider fortsat under de forfærdelige konsekvenser af 
Ruslands totalinvasion af Ukraine, der forårsager tab af menneskeliv og levebrød, 
ødelæggelse af civil infrastruktur og ufattelige menneskelige lidelser. Millioner er 
blevet tvunget til at flygte fra deres hjem, mange er internt fordrevne, og endnu 
andre søger tilflugt i EU's medlemslande m.v.

Fra invasionens begyndelse og endda i perioden lige før den, har de nordiske 
lande samarbejdet væsentligt om sagen. Dette omfatter aktive og regelmæssige 
konsultationer og udveksling af information mellem de nordiske udenrigsmini-
stre. Ruslands aggression samt støtte til Ukraine har været på dagsordenen under 
alle nordiske udenrigsministermøder siden d. 24. februar 2022, såvel som under 



2/3

andre møder på forskellige niveauer af udenrigsministerierne, herunder statsse-
kretærere og politiske direktører. De nordiske statsministre har også løbende 
konsulteret om emnet.

Alle de nordiske lande har ydet økonomisk, humanitær og politisk støtte til 
Ukraine, samt forsvarsrelateret støtte og støtte til Ukraines genopretning og -op-
bygning. Udveksling af information mellem de nordiske regeringer om igangvæ-
rende projekter vil fortsætte, for at sikre kontinuitet og synergi.

De nordiske og baltiske udenrigsministre besøgte i fællesskab Ukraine i novem-
ber 2022 og april 2023 for at udtrykke deres urokkelige støtte. Besøgene gjorde 
et betydeligt indtryk og bekræftede troen på, at entusiastisk og vedvarende 
støtte til Ukraine på tværs af flere områder er den eneste vej frem.

Ukraine og dets folks fremtid ligger i den euro-atlantiske familie, og dette be-
kræftes af, at EU har givet Ukraine kandidatstatus. De nordiske regeringer vil 
fortsat støtte Ukraines bestræbelser på at opfylde Københavnskriterierne (e. the 
Copenhagen criteria) og tilpasse sig europæiske standarder.
EU-integration er flettet sammen med Ukraines genopretning, genopbygning 
og reform, som allerede er begyndt og ikke må vakle. Genopbygningsbehovene 
er og vil fortsat være massive, og det er vigtigt at lægge grundlaget med ambi-
tiøst, langsigtet engagement, der sætter Ukraine i stand til at genoprette og -
opbygge på en måde, der skaber nye muligheder for alle ukrainere.

Inddragelsen af alle relevante partnere, herunder den private sektor og interna-
tionale finansielle institutioner, er afgørende. Vi vil støtte Ukraine for at genop-
bygge et moderne og velstående land, der er solidt forankret på den europæiske 
vej.

Gennem internationale finansieringsinstitutioner og andre internationale insti-
tutioner har de nordiske regeringer bidraget til institutionelle reformer, kapaci-
tetsopbygning og bekæmpelse af korruption. Engageret langsigtet støtte fra de 
nordiske regeringer vil hjælpe Ukraine med at realisere sine ambitioner om at 
transformere Ukraines statslige og lokale institutioner og udrydde korruption, 
samtidig med at retsstaten sikres. 

De nordiske landes regeringer anser hermed, at rekommandationen er opfyldt.

Presidiets synspunkter
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Det er positivt at de nordiske regjeringene utrykker deres urokkelige støtte til Ukraina, 
og at de viser både evne og vilje til fortsatt nordisk samarbeid til det beste for Ukraina. 
Presidiet foreslår at Nordisk råd anser rekommandasjonen som ferdigbehandlet. 

Presidiet understreker samtidig at det er avgjørende at man også fremadrettet har et 
sterkt fokus på støtte til Ukraina og et styrket samarbeid mellom de nordiske og bal-
tiske landene og andre internasjonale partnere til det beste for Ukraina. Nordisk råd bør 
gjøre det man kan for å bidra i denne sammenheng, ref. også Nordisk råds nylig ved-
tatte internasjonale strategi. 

København, den 5. september 2023
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